
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2019/DD/06515 

 

 
 

 
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 
 

Numero: 2019/DD/06515 
 Del: 06/09/2019 
 Esecutivo da: 06/09/2019 
 Proponente: Direzione Ufficio del Sindaco 

 
 
 
OGGETTO:  
Approvazione schema di avviso pubblico finalizzato alla ricerca di soggetti interessati a concedere, 
a titolo di comodato d’uso gratuito, arredi di prestigio da destinare ad ambienti di valore-storico 
artistico del Comune di Firenze 
 
 
 
 

LA DIRETTRICE 
 

 
Visto lo Statuto del Comune di Firenze ed in particolare: 
 

- l’art. 3 (Principio di Sussidiarietà) secondo cui – coerentemente con quanto previsto dall’art. 118 
della Costituzione e dall’art. 3 del T.U.E.L. – “il Comune svolge le proprie funzioni di interesse 
pubblico secondo il principio di sussidiarietà, anche attraverso le attività che possono essere 
adeguatamente esercitate dall’autonoma iniziativa dei cittadini e delle loro formazioni sociali”; 

- l’art. 9 (Cultura) secondo cui “il Comune valorizza il patrimonio culturale della città in tutte le sue 
forme, sostiene la produzione di nuove espressioni culturali, favorisce iniziative fondate sulla 
tradizione storica locale […]. Opera per la conservazione e valorizzazione del patrimonio 
monumentale, artistico, archivistico, documentale e librario e per garantire alla cittadinanza il diritto 
alla fruizione ed alla consultazione di tale patrimonio”; 

 
Viste: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 2018/C/72 del 21.12.2018, esecutiva ai termini di legge, 
con la quale sono stati approvati i Documento di programmazione 2019/2021: approvazione note di 
aggiornamento al DUP – il Bilancio finanziario- nota integrativa e Piano triennale Investimenti; 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 259 del 20/05/2019 e s.m.i. con cui è stato approvato il 
Piano Esecutivo di gestione 2019/2021; 

 
Richiamato in particolare l’indirizzo strategico “Firenze città della cultura europea e internazionale” ove si 
collocano gli obbiettivi strategici volti al rafforzamento del ruolo internazionale di Firenze e alla 
valorizzazione di complessi monumentali del Comune di Firenze tra cui il Complesso di Santa Maria 
Novella; 
 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2019/DD/06515 

 

Atteso che nell’ambito del perseguimento dei suddetti obiettivi l’Amministrazione, riguardo alla concessione 
temporanea di ambienti di valore storico artistico - i quali contano di un crescente potenziale attrattivo nei 
confronti dell’eventistica cittadina, nazionale ed internazionale, ha negli ultimi anni provveduto a: 

- sviluppare strumenti regolamentari ed organizzativi volti a garantire il migliore e più efficace e 
sicuro utilizzo degli ambienti da parte di terzi, migliorandone i servizi connessi, in termini sia 
strutturali sia di supporto tecnico-logistico agli organizzatori degli eventi; 

- portare avanti le programmate azioni di valorizzazione del Complesso immobiliare Santa Maria 
Novella, tra cui quelle finalizzate alla valorizzazione di una porzione dello stesso quale sede di 
eccellenza per lo svolgimento di eventi, ricevimenti e congressi; 

- rendere in generale più accessibile – anche tramite il rafforzamento delle azioni informative e 
comunicative in materia - il proprio patrimonio monumentale; 

 
 
Considerato che tra gli obiettivi programmatici dell’Amministrazione per il corrente anno, nell’ambito 
dell’indirizzo strategico sopra descritto, si pone anche l’obiettivo di sviluppo di cui al PEG 2019/2021 
denominato “Si a Firenze” – Matrimoni nel Complesso di Santa Maria Novella” (cod. ob. 2019_Z106) 
attraverso cui l’Amministrazione, tenuto conto che sposarsi a Firenze è un desiderio comune a molte coppie 
locali e provenienti da ogni parte del mondo, intende aggiungere agli spazi comunali già dedicati ai 
matrimoni, alcuni ambienti del Complesso di Santa Maria Novella, luogo particolarmente strategico in 
quanto adiacente alla Stazione di Santa Maria Novella, e ricco di spazi prestigiosi (locali al chiuso o 
all’aperto come il Chiostro Grande) ove poter anche organizzare la festa di matrimonio; 
 
Considerato altresì che tra le azioni necessarie ai fini dell’obiettivo di cui al precedente capoverso è previsto 
l’arredo degli ambienti destinati ad ospitare la celebrazione dei matrimoni; 
 
Ritenuto più in generale che - nell’ambito delle azioni volte alla valorizzazione degli ambienti monumentali 
del comune, a garantire alla cittadinanza il diritto alla fruizione di tale patrimonio, e all’incremento 
dell’attrattività degli stessi ambienti nei confronti dell’eventistica cittadina, nazionale ed internazionale - sia 
opportuno provvedere a fornire gli stessi ambienti di arredi di prestigio che consentano appieno lo 
svolgimento delle attività cui gli ambienti sono destinati, ivi incluso lo svolgimento dei matrimoni civili nel 
Complesso di Santa Maria Novella; 
 
Considerato che l’utilizzo della formula del comodato consente di perseguire l’obiettivo di cui sopra  non 
soltanto attraverso modalità maggiormente sostenibili ma garantendo anche un frequente ricambio 
dell’arredo degli ambienti monumentali del Comune, aspetto da considerarsi valore aggiunto anche in 
ragione della volontà dell’Amministrazione di accostare il più possibile ed in modo mutevole nel tempo il 
proprio patrimonio storico ed artistico ad altre forme di espressione artistica o artigianale, quali potranno 
essere anche gli arredi delle sale monumentali; 
 
Ritenuto pertanto di approvare lo schema di avviso pubblico, allegato al presente atto a formarne parte 
integrante e sostanziale, finalizzato alla ricerca di soggetti interessati a concedere, a titolo di comodato d’uso 
gratuito, arredi di prestigio da destinare ad ambienti di valore-storico artistico del Comune di Firenze; 
 
Atteso che la suddetta ricerca – fatto salvo quanto specificato nella Parte II dell’Avviso - non presuppone la 
necessità di svolgere una selezione tra le proposte presentate, avendo ad oggetto l’arredo di più ambienti 
monumentali in relazione ad un arco temporale potenzialmente ampio e da definirsi anche in rapporto alla 
quantità e alla tipologia delle offerte ricevute; ciò rende possibile appunto il coinvolgimento di più operatori 
e la previsione di una fase di valutazione delle offerte basata esclusivamente sulla sussistenza di 
caratteristiche minime di idoneità funzionale e di sicurezza. 
 
Dato atto che la procedura di cui all’avviso non incide in ogni caso sulla facoltà del Comune di Firenze di 
addivenire all’approvvigionamento di arredi da destinare ai propri ambienti monumentali attraverso ulteriori 
e diverse procedure quali ad esempio appalti di fornitura, ricerca di sponsorizzazioni tecniche, accettazione 
di donazioni aventi ad oggetto beni di arredamento; 
 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2019/DD/06515 

 

Dato atto che il Responsabile del procedimento è da individuarsi nella Direttrice della Direzione Ufficio del 
Sindaco Dott.ssa Francesca Santoro, in ordine alla quale non sussistono motivi di conflitto di interessi; 
 
Richiamati i seguenti Decreti Sindacali: n. 22/2014 con cui è stata attribuita alla Dott.ssa Francesca Santoro 
la responsabilità della Direzione Ufficio del Sindaco, n. 56/2017 e n. 45/2019 di proroga delle suddette 
funzioni; 
 
Visto l’art. 81 co. 3 dello Statuto del Comune di Firenze; 
Visto l’art. 107 del D.Lgs. 267/00; 
Visto l’art. 23 del Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Firenze; 
 
Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi di legge;  
 
per le motivazioni espresse in premessa 
 

DETERMINA 
 

- di approvare lo schema di avviso pubblico allegato alla presente quale sua parte integrante e sostanziale 
finalizzato alla ricerca di soggetti interessati a concedere, a titolo di comodato d’uso gratuito, arredi di 
prestigio da destinare ad ambienti di valore-storico artistico del Comune di Firenze; 
 
- di provvedere a che l’Avviso di cui sopra sia pubblicato fino al 31/12/2019 sul sito istituzionale del 
Comune di Firenze nella sezione Amministrazione trasparente  - Bandi di gara e contratti e all’Albo 
Pretorio; 
 
- di dare atto che il responsabile della procedura di cui all’Avviso allegato è la dott.ssa Francesca Santoro, 
Direttrice della Direzione Ufficio del Sindaco, e che la stipula, esecuzione e gestione del comodato sarà a 
cura della medesima Direzione.  
 
 
 
ALLEGATI INTEGRANTI 
 
- AVVISO-ARREDI 
 
 
Firenze, lì 06/09/2019 Sottoscritta digitalmente da 
 Il Responsabile 
 Francesca Santoro 
 
 
 
 
 
  
  
  
  
  
 
 
  
  
  



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2019/DD/06515 

 

  
 
 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 
 
Si attesta che la presente copia di n 4 pagine, è conforme all’originale documento informatico, 
sottoscritto con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze. 
 
Firenze, il 09/09/2019 
 
 
 


